

ASOCIAȚIA " CRISTIANA SĂLICEA"

CF:35432060

Punct lucru :Localitatea :Salicea ,nr 77E jud Cluj

Judetul :Cluj

e-mail:asociatiacristiana2016@yahoo.com

Nr: 844/2201.2026

RAPORT ANUAL 2025

1. Activitatea unității de asistență socială în anul raportat

- Asociația Cristiana este un furnizor de servicii sociale acreditat și reacreditat în condițiile legii. În anul 10.11.2018 a obținut certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale conform Legii nr. 197/2012. Deține Licența de funcționare nr .0011569/05.05.2022
- Misiunea centrului este de a oferi beneficiarilor un spațiu primitiv, calduros și sigur, bazat pe respect, sprijin și înțelegere, în care aceștia să se simtă valorizați și protejați, beneficiind de îngrijire și servicii de calitate, într-un mediu care să recreeze sentimentul de apartenență la o a doua familie.
- Principiile centrului se bazează pe respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale omului, a demnității umane și a autodeterminării, pe prevenirea discriminării, neglijării și abuzului, asigurarea egalității de șanse, confidențialității și solidarității sociale, cooperarea și parteneriatul, aplicarea subsidiarității, abordarea integrată și centrată pe persoană, precum și pe îmbunătățirea continuă a calității serviciilor
- Selecția persoanelor asistate se realizează în funcție de vârstă, starea de sănătate care necesită îngrijire medicală ce nu poate fi asigurată la domiciliu, gradul de autonomie redus, documentele medicale existente, disponibilitatea locurilor în centru, precum și capacitatea rezidentului de a achita costurile și de a deține resursele necesare pentru acordarea serviciilor socio-medicale.
- Centrul acordă servicii sociale pentru persoane vârstnice, într-o unitate specializată respectiv Cămin pentru persoane vârstnice – cod serviciu social: 8730 CR-V-I.
- În perioada raportată, centrul a desfășurat următoarele activități: găzduire pe perioadă nedeterminată; asistență medicală ; îngrijire; preparare hrană caldă; consiliere socială; consiliere psihologică; kinetoterapie ; socializare și petrecere a timpului liber.
- Potențialii beneficiari ai serviciului sunt persoane vârstnice care se găsesc într-o situație de vulnerabilitate, respectiv, imposibilitatea de a-și asigura singure activitățile de bază ale vieții zilnice.
- Asigurarea hranei beneficiarilor s-a realizat zilnic, prin oferirea unui meniu echilibrat din punct de vedere nutrițional, adaptat nevoilor persoanelor vârstnice, în conformitate cu recomandările medicale și normele de igienă și sănătate publică.
- Meniul a fost structurat în trei mese principale și două gustări, fiind variat și adaptat în funcție de afecțiunile beneficiarilor. Pe parcursul anului, centrul a asigurat servicii de îngrijire socio-medicală adecvate, contribuind la recuperarea și menținerea stării de sănătate a beneficiarilor vârstnici.
- Centrul a facilitat menținerea relației beneficiarilor cu familia și aparținătorii, prin vizite, comunicare telefonică și alte forme de contact ,pentru a evita izolarea vârstnicului.
- Pe parcursul anului, beneficiarii centrului au participat activ la diverse activități recreative, terapeutice și de socializare, menite să stimuleze participarea activă și să mențină autonomia personală.
- Implicarea beneficiarilor s-a realizat diferențiat, în funcție de capacitatea fizică și psihică, în activități gospodărești și activități manuale cu rol ocupațional și terapeutic, incluzând cusut, împletit, croșetat, pictură, activități practice, pregătirea mesei, aranjarea tacâmurilor și a vaselor, pregătirea legumelor pentru bucătărie și îngrijirea florilor din centru.
- Pe parcursul anului 2025, centrul a organizat evenimente culturale și activități de socializare, cu participarea directă a rezidenților, aceștia fiind încurajați să se implice în activități adaptate resurselor, nevoilor și posibilităților individuale.

- În acest sens, au fost desfășurate activități precum recitări de poezii cu ocazia aniversării nașterii poetului național Mihai Eminescu , activități dedicate venirii primăverii (Dragobete), confecționarea de măștișoare cu ocazia zilei de 1 Martie, precum și organizarea unui eveniment dedicat Zilei de 8 Martie, având ca invitat un interpret de muzică populară.
- De asemenea, cu ocazia Zilei de 1 Iunie, au avut loc activități tematice de socializare, constând în discuții cu beneficiarii despre copilărie.
- Activitățile de socializare au fost stabilite în funcție de nevoile și posibilitățile fiecărui beneficiar, având ca scop petrecerea timpului liber într-un mod util și plăcut, precum și menținerea stării de bine și a integrării sociale.
- Aceste activități au contribuit la atingerea obiectivelor unității, respectiv: creșterea implicării sociale a vârstnicilor, prevenirea izolării și marginalizării, menținerea stării fizice și psihice a beneficiarilor.
- În anul 2025, centrul nostru a desfășurat un program regulat de kinetoterapie, adaptat nevoilor specifice ale persoanelor vârstnice. Exercițiile au fost concepute pentru a îmbunătăți mobilitatea, flexibilitatea și echilibrul beneficiarilor, prevenind căderile și instalarea unor afecțiuni specifice vârstei a treia.
- Sesiunile de kinetoterapie au fost organizate atât individual, cât și în grup, și au fost monitorizate permanent de personal specializat, asigurând adaptarea exercițiilor la nivelul fiecărui participant.
- Prin acest program, beneficiarii și-au menținut independența fizică, au putut participa mai activ la activitățile recreative și sociale ale centrului și s-a redus riscul de marginalizare socială.
- Progresul fiecărui participant a fost evaluat constant, ceea ce a permis revizuirea planurilor individualizate de îngrijire și ajustarea programului pentru rezultate optime.
- În anul 2025, centrul nostru a asigurat servicii permanente de asistență medicală pentru beneficiari, constând în monitorizarea stării de sănătate, administrarea tratamentelor prescrise, evaluări medicale periodice și consiliere privind prevenția bolilor.
- Personalul medical a urmărit atent evoluția fiecărui beneficiar, a intervenit prompt în cazul apariției unor probleme de sănătate și a colaborat îndeaproape cu aparținătorii și cu asistenta socială pentru adaptarea planurilor individualizate de îngrijire.
- Această activitate a contribuit la menținerea stării generale de sănătate a beneficiarilor, la creșterea siguranței și confortului lor și la prevenirea situațiilor de marginalizare prin asigurarea continuității îngrijirii și a participării la activitățile centrului..
- În cursul întregului an 2025, unitatea a respectat condiția de eligibilitate stabilită prin contract, beneficiarii centrului provenind din mai multe județe, și anume Cluj, Bacău, Bistrița-Năsăud, Brașov, Mureș, Satu Mare și Alba Iulia.
- Prin combinarea tuturor acestor activități, centrul a reușit să atingă obiectivele stabilite, respectiv menținerea sănătății fizice și psihice a beneficiarilor, stimularea participării sociale și dezvoltarea abilităților cognitive și practice. În același timp, serviciile oferite au prevenit situațiile de marginalizare socială.
- Activitățile desfășurate de Asociația "Cristiana Sălăcea" în anul 2025, în cadrul Căminului pentru persoane vârstnice, au fost realizate în conformitate cu prevederile contractului de subvenționare încheiat în baza Legii nr. 34/1998 și cu standardele minime de calitate aplicabile, conducând la îndeplinirea obiectivelor asumate, respectiv asigurarea continuității serviciilor sociale rezidențiale, menținerea și îmbunătățirea stării de sănătate fizice și psihice a beneficiarilor, stimularea autonomiei și participării sociale, precum și prevenirea situațiilor de izolare și marginalizare socială a persoanelor vârstnice asistate.

2. Evaluarea financiar contabilă conform Anexei B

În baza Legii 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, pentru Asociația Cristiana Sălăcea s-a aprobat prin Ordinul Ministrului Muncii și Solidarității Sociale nr. 250/25.02.2025, pentru anul 2025, perioada februarie – decembrie, o subvenție de la Bugetul de stat

în sumă de 517.000 lei în vederea asigurării asistenței sociale pentru un număr de 47 de persoane, cu un cuantum de 1.000 lei lunar pentru fiecare persoană.

- În baza raportului financiar anual întocmit la data de 31 decembrie 2025 pentru anul 2025 depus de asociație, rezultă că totalul cheltuielilor efectuate este în sumă de 3.326.959,79 lei. Finanțarea s-a făcut din următoarele surse:

1. din subvenția de la bugetul de stat suma de 517.000,00 lei;
2. din venituri proprii, suma de 2.809.959,76 lei.

3. Personalul unității de asistență socială

- În anul 2025, personalul unității de asistență socială a fost format dintr-un număr mediu de 23 de angajați cu contract individual de muncă (C.I.M.), dintre care 17 persoane sunt personal de specialitate, iar 6 persoane au avut rol de personal auxiliar.
- În același an, la 6 persoane s-a încetat contractul individual de muncă. În ceea ce privește dezvoltarea profesională, trei persoane au început cursuri de calificare, iar tot trei persoane au obținut certificat de calificare.
- Personalul și-a desfășurat activitatea respectând fișa postului și standardele minime de calitate, asigurând respectarea drepturilor beneficiarilor și confidențialitatea acestora. Planurile individualizate de îngrijire și asistență au fost monitorizate și ajustate regulat, responsabilul de caz fiind desemnat pentru fiecare beneficiar.
- Evaluarea personalului a fost realizată periodic, iar relațiile în echipă și cu beneficiarii s-au caracterizat prin profesionalism, cooperare și respect.

4. Concluzii

- În decursul anului 2025, asistentul social al centrului a organizat activități de socializare și petrecere a timpului liber, menite să răspundă nevoilor majore ale beneficiarilor, precum protecția afectivă, recunoașterea socială, exprimarea experienței și dezvoltarea relațiilor sociale.
- Beneficiarii căminului pentru persoane vârstnice au beneficiat de hrana necesară, conform regimului stabilit de medic, și de un nivel maxim posibil de autonomie și siguranță în desfășurarea activităților zilnice.
- Centrul a asigurat monitorizarea preventivă și terapeutică a stării de sănătate fizică și psihică a fiecărui beneficiar, evaluând și adaptând regimul alimentar conform indicațiilor medicale. Serviciile de menținere a sănătății, terapie și recuperare medicală au fost furnizate în baza evaluării și reevaluării continue a nevoilor individuale, iar administrarea medicației s-a realizat conform prescripțiilor medicale și normelor legale în vigoare.
- De asemenea, centrul a realizat evaluări proprii ale nevoilor beneficiarilor, în vederea stabilirii serviciilor ce urmau a fi furnizate, implementării Planului individual de asistență și îngrijire și monitorizării situației fiecărei persoane vârstnice. Fișele de evaluare și reevaluare, completate conform standardelor și semnate de beneficiari sau reprezentanții legali/convenționali, sunt păstrate la sediu în dosarele personale ale beneficiarilor.
- În cadrul activităților de evaluare și monitorizare, au fost aplicate 30 de chestionare de satisfacție privind serviciile centrului, s-au întocmit 40 fișe de deschidere a cazului, 40 fișe socio-medice și 40 planuri de intervenție, iar în același an s-au realizat 40 de reevaluări. De asemenea, 6 persoane au fost reintegrate în familie.
- Pe parcursul anului 2025, centrul nostru a organizat activități de socializare, recreative, culturale și cognitive, a asigurat servicii de kinetoterapie, asistență medicală și îngrijire zilnică, a monitorizat permanent starea fizică și psihică a beneficiarilor, a evaluat și actualizat planurile individuale de asistență și îngrijire, a administrat hrana conform regimului și medicația prescrisă, a aplicat chestionare de satisfacție și a implicat beneficiarii, toate aceste acțiuni contribuind la menținerea autonomiei și siguranței, prevenirea marginalizării sociale și stimularea participării active a persoanelor vârstnice în viața centrului.

Presedinte: Butuza Ioan-Andrei

